
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA IV - - N. 628 DEL 06-06-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
  

- AREA IV - 
 
N. 
DEL 

628 
06-06-2024 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE 
DI SOGGETTI A CUI ASSEGNARE LA MANUTENZIONE DEL VERDE 
PUBBLICO IN AIUOLE, SPARTITRAFFICO E ROTATORIE STRADALI 
UBICATE NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI MARINO, TRAMITE 
CONTRATTI DI SPONSORIZZAZIONE 

 
IL DIRIGENTE  

 
Richiamate 
la deliberazione del Consiglio comunale n. 40 del 31.07.2023 con la quale è stato approvato il DUP per il triennio 
2024-2026; 
 
la deliberazione del Consiglio comunale n. 70 del 20.12.2023 con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al 
DUP per il triennio 2024-2026; 
 
la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 20.12.2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario per il triennio 2024-2026; 
 
la deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 28.04.2023 con la quale è stato approvato il rendiconto di gestione 
per l’esercizio finanziario 2022, ex art 227 e 151 comma 6 D. Lgs 267/2000; 
 
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 11.01.2024 avente ad oggetto: “Approvazione del piano esecutivo di 
gestione (PEG finanziario) 2024-2026 ai sensi dell'art. 169 del Tuel.” 
 
Visti l’art. 43 della Legge n. 449/1997 e l’art. 119 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) e ss.mm.ii., i quali disciplinano la 
possibilità per tutte le Pubbliche Amministrazioni di stipulare contratti di sponsorizzazione al fine di favorire 
l’innovazione e realizzare maggiori economie, nonché una migliore qualità dei servizi prestati; 
 
Visto e Richiamato il Regolamento Comunale dei CONTRATTI DI SPONSORIZZAZIONE ED ACCORDI DI 
COLLABORAZIONE approvato con D.C.C. n. 48 del 30/05/2007, ad oggi vigente, il quale specifica che le iniziative di 
sponsorizzazione e gli accordi di collaborazione tendono a favorire l’innovazione dell’organizzazione e la realizzazione 
di economie di bilancio, nonché una migliore qualità dei servizi istituzionali; 
 
Dato atto della volontà dell’Amministrazione Comunale di avviare un’iniziativa che possa garantire il mantenimento e 
la riqualificazione di spazi urbani destinati a verde pubblico, in particolare di aiuole, spartitraffico e rotatorie stradali, 
con lo scopo di migliorare la qualità del sistema del verde su scala cittadina; 
 
Vista la D.G.C. n. 47 del 13/03/2023 avente ad oggetto l’ATTO DI INDIRIZZO PER LA SOTTOSCRIZIONE DI 
CONTRATTI DI SPONSORIZZAZIONE PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO IN 
AIUOLE, SPARTITRAFFICO E ROTATORIE STRADALI; 

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 - 

At
to 

or
igi

na
le 

- -
 A

re
a I

V 
- -

 nu
m.

 ge
n. 

62
8 d

el 
06

-0
6-

20
24

 - 
firm

ato
 di

git
alm

en
te 

da
  R

OB
ER

TO
 LE

TO
 - 

en
te 

ce
rtif

ica
tor

e I
nfo

Ce
rt 

Qu
ali

fie
d E

lec
tro

nic
 S

ign
atu

re
 C

A 
3 -



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA IV - - N. 628 DEL 06-06-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 
Considerato che con la sopra citata D.G.C. n. 47 del 13/03/2023 sono state indicate le seguenti aree per le quali 
sottoscrivere appositi contratti di sponsorizzazione per interventi di manutenzione del verde pubblico, elenco che potrà 
essere incrementato su disposizione dell’Amministrazione, anche a seguito di cessione di aree ricadenti in zone di 
pianificazione urbanistica di secondo livello: 
 
ID LOCALIZZAZIONE TIPOLOGIA 
1 PIAZZA P. TOGLIATTI ROTATORIA STRADALE 
2 INTERSEZIONE VIA ROMANA / VIA R. MORANDI AIUOLA SPARTITRAFFICO 
3 INTERSEZIONE VIA C. COLIZZA / VIA R. MORANDI AIUOLA SPARTITRAFFICO 
4 INTERSEZIONE VIA FERENTUM / L.GO Z. NEGRONI AIUOLA SPARTITRAFFICO 
5 INTERSEZIONE VIA CAVOUR / VIA F.LLI GIANI AIUOLA SPARTITRAFFICO 
6 INTERSEZIONE VIA APPIA VECCHIA SEDE / VIA DEI MILLE AIUOLA SPARTITRAFFICO 
7 INTERSEZIONE VIA XXV APRILE / VIA G.PRATI AIUOLA SPARTITRAFFICO 
8 VIA G. PRATI N. 13 AIUOLA 
9 INTERSEZIONE VIA F. ARMATI / VIA S. ANNA ROTATORIA STRADALE 
10 INTERSEZIONE VIA OLO GALBANI / VIA A. SEGNI AIUOLA SPARTITRAFFICO 
11 INTERSEZIONE C.SO V. COLONNA / VIA CAPO D’ACQUA AIUOLA SPARTITRAFFICO 

 
Considerato che con la medesima D.G.C. n. 47 del 13/03/2023 è stato demandato al Dirigente competente di dare 
avvio alle procedure previste dal Regolamento Comunale disciplinante la materia ed approvato con DCC n. 48 del 
30/05/2007 con particolare riguardo agli artt. 4 e ss.gg.; 
 
Ritenuto di dover procedere all’approvazione della documentazione inerente la procedura e precisamente: 

 Avviso Pubblico; 
 ALLEGATO A - Elenco aree; 
 ALLEGATO B - Modulo istanza di partecipazione; 
 ALLEGATO C - Disciplinare Tecnico; 
 ALLEGATO D - Schema di contratto; 

 
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 (Tuel); 
 
Considerata la necessità di allegare alla presente determinazione i pareri in ordine alla regolarità tecnica da rendersi ai 
sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 dai responsabili dei servizi competenti al loro rilascio; 
 
Visti: 
il D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
il D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
il D.Lgs. n. 36/2023; 
lo Statuto comunale; 
il Regolamento comunale sui controlli interni; 
il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Vista la documentazione tecnico-amministrativa allegata; 

 
DETERMINA 

 
Per le premesse sopra esposte e che debbono qui intendersi integralmente richiamate e trascritte che ne costituiscono 
motivazione a i sensi della legge 241/1990. 
 

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 - 

At
to 

or
igi

na
le 

- -
 A

re
a I

V 
- -

 nu
m.

 ge
n. 

62
8 d

el 
06

-0
6-

20
24

 - 
firm

ato
 di

git
alm

en
te 

da
  R

OB
ER

TO
 LE

TO
 - 

en
te 

ce
rtif

ica
tor

e I
nfo

Ce
rt 

Qu
ali

fie
d E

lec
tro

nic
 S

ign
atu

re
 C

A 
3 -



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA IV - - N. 628 DEL 06-06-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

1. di APPROVARE l’Avviso pubblico per la selezione di soggetti a cui assegnare la manutenzione del verde pubblico 
in aiuole, spartitraffico e rotatorie stradali ubicate nel territorio del comune di marino, tramite contratti di 
sponsorizzazione ed i relativi allegati: 

 ALLEGATO A - Elenco aree; 
 ALLEGATO B - Modulo istanza di partecipazione; 
 ALLEGATO C - Disciplinare Tecnico; 
 ALLEGATO D - Schema di contratto; 

 
2. di provvedere con successivo atto alla nomina della Commissione per la valutazione delle proposte di affidamento 
mediante sponsorizzazione sulla base degli elementi indicati nel predetto Avviso pubblico; 
 
3. di stabilire che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, il parere favorevole sulla regolarità tecnica in ordine alla legittimità, 
correttezza e regolarità dell'azione amministrativa è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del dirigente Responsabile del Servizio; 
 
4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico 
finanziaria e sul patrimonio dell’Ente e pertanto non sarà trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario ai fini 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
5. di dare atto che l’avviso pubblico finalizzato alla ricerca di un soggetto a cui assegnare il servizio suddetto sarà 
pubblicato nell’Albo pretorio del Comune di Marino sul sito www.comune.marino.rm.it; 
 
6. di dare atto altresì, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990, della L. n. 190/2012 e dell'art 6 del DPR n 62/2013 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del Procedimento 
ing. Roberto Leto; 
 
7. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio comunale, saranno assolti 
gli eventuali ulteriori obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 
 
8. di rendere noto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso all’Autorità giudiziaria competente entro 
il termine di 60 (sessanta) giorni ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 104 del 2010 o in alternativa ricorso straordinario al 
Capo di Stato nel termine di 120 (centoventi) giorni ai sensi dell’art. 9 del D. P. R. n. 1199 del 1971, decorrenti, in 
entrambi casi, dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso. 
 
 
 
  

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 - 

At
to 

or
igi

na
le 

- -
 A

re
a I

V 
- -

 nu
m.

 ge
n. 

62
8 d

el 
06

-0
6-

20
24

 - 
firm

ato
 di

git
alm

en
te 

da
  R

OB
ER

TO
 LE

TO
 - 

en
te 

ce
rtif

ica
tor

e I
nfo

Ce
rt 

Qu
ali

fie
d E

lec
tro

nic
 S

ign
atu

re
 C

A 
3 -



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA IV - - N. 628 DEL 06-06-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
N. 
DEL 

628 
06-06-2024 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE 
DI SOGGETTI A CUI ASSEGNARE LA MANUTENZIONE DEL VERDE 
PUBBLICO IN AIUOLE, SPARTITRAFFICO E ROTATORIE STRADALI 
UBICATE NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI MARINO, TRAMITE 
CONTRATTI DI SPONSORIZZAZIONE 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, si esprime parere 
 

FAVOREVOLE 
 
in ordine alla regolarità tecnica della determinazione 628 del 06-06-2024, attestandone la regolarità 
e correttezza in ordine all’azione amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti. 
 
 
 
La presente determinazione viene così sottoscritta: 
 
Data, 06-06-2024 IL DIRIGENTE 

- AREA IV - 
 ROBERTO LETO 

 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale 

(art. 20 e 23-ter del D. Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD) 
 

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 - 

At
to 

or
igi

na
le 

- -
 A

re
a I

V 
- -

 nu
m.

 ge
n. 

62
8 d

el 
06

-0
6-

20
24

 - 
firm

ato
 di

git
alm

en
te 

da
  R

OB
ER

TO
 LE

TO
 - 

en
te 

ce
rtif

ica
tor

e I
nfo

Ce
rt 

Qu
ali

fie
d E

lec
tro

nic
 S

ign
atu

re
 C

A 
3 -


